
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Procuradora Geral de Justiça EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO, Matr. 
371, 1,5 diárias no valor de R$ 1.354,80 (mil trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) 
por ter participado da Solenidade de Posse do Procurador Geral de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro, realizado no dia 17/01/2013, na  cidade do Rio de Janeiro/RJ.
 
Concedido à Procuradora Geral de Justiça EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO, Matr. 
371, 1,5 diárias no valor de R$ 1.354,80 (mil trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos) 
por  ter  participado  da  Solenidade  de  Posse  do  Procurador  Geral  de  Justiça  do  Estado  de 
Pernambuco, realizado no dia 24/01/2013, na  cidade do Recife/PE.

Brasília,DF, 14 de fevereiro de 2013

Rafael de Amorim Vasconcellos
Técnico Administrativo

SETDIP/DG

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 105 , de 7 de  FEVEREIRO de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso II, do art. 1º, da Portaria DG nº 1.025, de 30 de junho 
de 2009, designando o servidor ALEXANDRE MELO PISA, matrícula nº 3506, Técnico 
de  Apoio  Especializado/Edificações,  para  ser  o  responsável  pela  atualização  das 
informações no Sistema Integrado de Gestão Administrativa – SIGA, no Departamento de 
Arquitetura  e  Engenharia  –  DAE,  dispensando,  em consequência,  a  servidora  IVANA 
TERESA JINKINGS CAMPELO, matrícula nº 2424-4, Técnico Judiciário do quadro do 
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\105-13 02 - Alexandre Melo Piza - SIGA.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº  106, DE  7 DE  FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.046594/13-79;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 120/2013, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 120-2013.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  107, DE 7 DE  FEVEREIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear o servidor CARLOS EDUARDO LIMA BORGES, matrícula 
3179-8, Técnico de Informática,  para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Atendimento ao Usuario do Departamento de Tecnologia da Informação, código  CC-01,
exonerando, em consequência,  o servidor ALEXANDRE FERRARI SILVA,  matrícula 
1817-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CARLOS EDUARDO LIMA BORGES.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 108, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora AMANDA  MIRELA  SILVA  FAÇANHA, 
matrícula 4038-0, Técnico Administrativo, para substituir, no período de 18/2 a 3/3/2013, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais
Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa
Maria, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\AMANDA MIRELA SILVA FACANHA (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 109, DE 7  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor SUEDNEY  DOS  SANTOS, matrícula  3725-7, 
Analista Processual, para substituir, no período de 14 a 22/2/2013, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brazlândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SUEDNEY DOS SANTOS (Subst. per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 110 , de 7  de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência  que  lhe  foi  conferida  pelo 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Processo nº  08190.006597/2012-
50, e

CONSIDERANDO  a necessidade de continuidade do inventário anual do 
material  de  consumo,  bens  móveis,  equipamentos  de  informática  e  do  acervo 
bibliográfico do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

RESOLVE:

Art.  1º – Designar,  sem prejuízo  das  funções,  o  servidor  SPARTACUS 
EDUARDO BOTTARO MARQUES, matr. 2769, e a servidora SELMA DA COSTA 
PINHEIRO, matr. 3015, para participarem da Comissão de Inventário Anual instituída 
pela Portaria n. 1456/DG, de 27 de novembro de 2012.

Art. 2º - Dispensar os servidores RODRIGO JOSÉ ESTÁBILE ALIOTTI, 
matr. 1887, e  MAURO FARIAS BRITO, matr. 4180-7, dos trabalhos da mencionada 
Comissão,  mantendo  os  demais  servidores  já  designados,  bem  como  o  prazo 
estabelecido na Portaria n. 1613/DG, de 28 de dezembro de 2012.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
M INISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 21, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  CHEFE  SUBSTITUTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008,

RESOLVE:

Conceder  férias  aos   servidores  a  seguir,  em virtude  de  não  terem sido
incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo:

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de GozoAdiant.
Rem.

Adiant.
13º

RENATA
PEREIRA

LAVAREDA
3984 15/12/2011 2013 02/09 a 01/10/2013 NÃO NÃO

CRISTIANA
ROCHA

FERREIRA
4238 11/12/2012 2013

04 a 10/03/2013
15 a 21/07/2013
04 a 19/12/2013

NÃO SIM 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\Portaria Férias 2013 - Servidor fora da escala anual - RENATA PEREIRA LAVAREDA.odt

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Y:\DRH\Portarias\Licença para Capacitação\2013\LEILA ROSA GARCIA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 
 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.059102/13-13; 

 
 
RESOLVE:  
 
 
Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação à servidora LEILA 

ROSA GARCIA, matrícula 2943-2, Técnica Administrativa da carreira do Ministério Público da 
União, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 20/10/2006 a 
20/10/2011, para serem usufruídos no período de 22/2/2013 a 22/5/2013, nos termos do artigo 87 
da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  58, de 24 de janeiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno e 

na Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo nº 08190.093982/09-17.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 

Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  de  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 

exercer o encargo de GESTOR do Termo de Contrato nº 57/2011/MPF/PGR e o servidor 

RODRIGO  TRINDADE GONÇALVES,  Chefe  Substituto  da  Seção  de  Aquisições  de 

Tecnologia  de  Informação,  matrícula  nº  3918,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR 

SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria tem por finalidade atender à cláusula décima sétima do 

Termo de Contrato supracitado em relação à gestão contratual do objeto pertinente a 

este MPDFT. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 142/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora do Grupo 1 e respectivos itens com os seguintes valores 
unitários: 5 Estrelas Comercial e Serviços de Mudanças Ltda. – ME (Itens 1 - R$13,70; 2 - 
R$15,50 e 3 - R$17,99). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 82, 15 DE FEVEREIRO DE 2013.


